



Publicado no D.O.C.  
Dia 02/12/22 Pág. 36

**TERMO ADITIVO Nº 108/2022  
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R010/2015-SMS/NTCSS**

**PROCESSO Nº:** 2014-0.337.140-3

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

**CONTRATADA:** CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

**OBJETO DO CONTRATO:** GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DAS SUPERVISÕES TÉCNICAS DE SAÚDE ITAIM PAULISTA E STS SÃO MIGUEL.

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Acréscimo de recurso de Investimento através de Emenda Parlamentar para material permanente para a unidade CAPS ADULTO II SÃO MIGUEL

**VALOR:** R\$ 243.996,33 (duzentos e quarenta e três mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos)

A **PREFEITURA DE SÃO PAULO**, através da **COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE**, com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o nº 46.392.148/0021-63, – Vila Americana, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por **NILZA MARIA PIASSI BERTELLI**, Coordenadora Regional de Saúde, e de outro lado, a **CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA**, qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2006-0.149.281 (Certificado de Qualificação nº 001), com CNPJ/MF nº 60.742.616/0001-60, e inscrito no CREMESP sob nº 03137, com endereço à Rua Santa Marcelina nº 177, Itaquera, CEP 08270-070 São Paulo, neste ato representada por sua Diretora Presidente, **Ir. ROSANE GHEDIN**, enfermeira portadora da cédula de identidade RG nº 19.838.222 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 128.400.028-17, denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e o item 12.6 do contrato de gestão, **RESOLVEM** celebrar o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE GESTÃO Nº R010/2015-SMS.NTCSS**, na conformidade das seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Autorizar a utilização de recurso de Emenda Parlamentar no valor de **R\$ 243.996,33 (duzentos e quarenta e três mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e três centavos)** a título de investimento para ser empregada na aquisição de material permanente para o CAPS ADULTO II SÃO MIGUEL.

A despesa onerará a dotação orçamentária 84.10.10.301.3003.2.520.44505200.00.0.

### CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO Nº R010/2015 SMS.NTCSS.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 16 de Novembro de 2022.



**NILZA MARIA PIASSI BERTELLI**  
Coordenadoria Regional de Saúde Leste



**Ir. ROSANE GHEDIN**  
Casa de Saúde Santa Marcelina

Testemunhas:



**Vilma R Venancio Moreira**  
RG: 9695029-8 CPF: 036520148-04  
Diretora Adjunta  
APS- Santa Marcelina



**Aline Correia de Araújo**  
RF: 729.968.1  
CRS-Leste / Assessoria Técnica

## ANEXO I – PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE INVESTIMENTO - CONSOLIDADO	
CONTRATO DE GESTÃO Nº	RASTS 10
SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE:	SÃO MIGUEL
UNIDADES:	2752018 - CAPS ADULTO II SÃO MIGUEL

Descrição	nov-22	Valor Total
01. - PESSOAL E REFLEXOS	0,00	0,00
02. - MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
03. - MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL	0,00	0,00
04. - SERVIÇOS DE TERCEIROS	0,00	0,00
05. - MANUTENÇÃO	0,00	0,00
06. - OBRAS - INVESTIMENTOS	0,00	0,00
07. - EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS	243.996,33	243.996,33
07.01 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	243.996,33	243.996,33
07.01.01 - EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS	46.889,29	46.889,29
07.01.02 - EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS	197.107,04	197.107,04
08. - LOCAÇÃO	0,00	0,00
09. - DESPESAS DIVERSAS	0,00	0,00
TOTAL GERAL	243.996,33	243.996,33



## ANEXO II – RELAÇÃO DE BENS DE NATUREZA PERMANENTE

RELAÇÃO DE BENS DE NATUREZA PERMANENTE					
		Resumo			
<b>CONTRATO</b>	RASTS 10	Custeio Assistencial	R\$	-	<b>R\$ 243.996,33</b>
<b>SUPERVISÃO</b>	SÃO MIGUEL PAULISTA	Custeio Administrativo	R\$	-	
<b>UNIDADE</b>	CAPS II ADULTO SÃO MIGUEL	Investimento Assistencial	R\$	46.889,29	
		Investimento Administrativo	R\$	197.107,04	
				<b>R\$ 243.996,33</b>	

ESPÉCIE DE MATERIAL	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (MODELO / MARCA / COR)	PREÇO UNITÁRIO	QTDA	VALOR TOTAL
ADMINISTRATIVO	BEBEDOURO IBBL - NBR9050		R\$ 2.519,10	2	5.038,20
ADMINISTRATIVO	LONGARINA 2 LUGARES		R\$ 1.378,70	1	1.378,70
ASSISTENCIAL	CAMA FOWLER ELETRICA HOSPITALAR - CAPACIDADE PARA ATÉ 250 KG		R\$ 7.955,20	1	7.955,20
ADMINISTRATIVO	PROCESSADOR DE ALIMENTOS (MULTIPROCESSADOR)		R\$2.159,89	1	2.159,89
ASSISTENCIAL	POLTRONA PARA MEDICAÇÃO RECLINÁVEL		R\$1.329,90	1	1.329,90
ADMINISTRATIVO	CADEIRA EXECUTIVA ESTOFADA COM RODIZIOS E BRAÇOS DE APOIO		R\$ 523,00	35	18.305,00
ADMINISTRATIVO	BANCO DE PRAÇA COM ASSENTO EM RIPAS DE MADEIRA E PÉS EM FERRO	Pés do banco em ferro fundido e régua de madeira em verniz. Dimensões do banco: 1,50mts comprimento x 55cm largura x 77cm altura. Dimensões das réguas: 1,50mts comprimento x 5,5cm largura x 2,5cm espessura	R\$ 479,88	6	2.879,28
ADMINISTRATIVO	MESA REFEITÓRIO 08 LUGARES COM BRANCO FIXO	COR BEGE PÉS EM AÇO NA COR PRETO E PROTEÇÃO NOS PÉS	R\$1.862,19	1	1.862,19
ADMINISTRATIVO	MESA REFEITÓRIO 06 LUGARES COM BRANCO FIXO	COR BEGE PÉS EM AÇO NA COR PRETO E PROTEÇÃO NOS PÉS	R\$1.700,50	1	1.700,50
ADMINISTRATIVO	PROJETOR		R\$5.215,50	1	5.215,50
ADMINISTRATIVO	REFRIGERADOR 342 LITROS PARA COPA DE USUÁRIOS E COLABORADORES		R\$2.239,00	2	4.478,00
ASSISTENCIAL	MESA EM INOX 60X40 COM RODAS E TRAVAS		R\$ 609,00	1	609,00
ASSISTENCIAL	ASPIRADOR CIRURGICO		R\$1.727,95	1	1.727,95
ASSISTENCIAL	BALANÇA ANTROPOMETRICA ADULTO - CAPACIDADE PARA ATÉ 300 KG		R\$2.129,90	2	4.259,80



ASSISTENCIAL	MONITOR MULTIPARAMETRICO		R\$ 13.900,00	1	13.900,00
ASSISTENCIAL	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMATICO		R\$8.700,00	1	8.700,00
ASSISTENCIAL	CADEIRA OBESO UM LUGAR		R\$1.163,50	1	1.163,50
ADMINISTRATIVO	APARELHO DE KARAOKE COMPLETO		R\$3.819,00	1	3.819,00
ADMINISTRATIVO	BATEDEIRA PLANETARIA		R\$1.428,00	1	1.428,00
ASSISTENCIAL	CAVAQUINHO		R\$ 421,20	2	842,40
ADMINISTRATIVO	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL		R\$1.234,90	1	1.234,90
ADMINISTRATIVO	MICROONDAS 31 LITROS		R\$ 629,00	2	1.258,00
ADMINISTRATIVO	FOGAO INDUSTRIAL - 6 BOCAS		R\$2.299,50	1	2.299,50
ADMINISTRATIVO	TELEVISÃO SMART 32 POLEGADAS		R\$1.199,00	2	2.398,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AC2 - ÁRMARIO COLMÉIA SEM PORTA (0,51M X 0,40M X 2,42M)		R\$ 800,00	2	1.600,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AC4 - ÁRMARIO COLMÉIA SEM PORTA (1,00M X 0,40M X 2,42M)		R\$1.260,00	9	11.340,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ACD - ÁRMARIO COLMÉIA PARA DML (1,00M X 0,50 X 2,11M)		R\$1.430,00	1	1.430,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ACP5 - ÁRMARIO COLMÉIA COM PORTA CHAVEADA E TRANCA INTERNA (1,00M X 0,40M X 0,85M)		R\$ 945,00	2	1.890,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AP2 - ÁRMARIO PRATELEIRA COM PORTA CHAVEADA (0,70M X 0,50M X 0,75M)		R\$ 650,00	5	3.250,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AP5 - ÁRMARIO PRATELEIRA COM PORTA CHAVEADA (0,60M X 0,40M X 0,75M)		R\$ 700,00	2	1.400,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão APG1 - ÁRMARIO COM PORTA CHAVEADA E GAVETAS (0,50M X 0,42M X 1,87M)		R\$1.730,00	1	1.730,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão MB8 - MESA TIPO BANCADA PARA 2 PESSOAS (2,00M X 0,60 X 0,75M)		R\$ 950,00	6	5.700,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão MB11 - MESA TIPO BANCADA COM TECLADO RETRÁTIL (1,00M X 0,50 X 0,80M)		R\$ 900,00	1	900,00
ADMINISTRATIVO	MÓDULO PADRÃO MB14 - MESA TIPO BANCADA PARA DUAS PESSOAS (1,75X0,50X0,75M)		R\$ 720,00	1	720,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão MS2 - MESA SIMPLES COM DUAS GAVETAS		R\$ 800,00	5	4.000,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ACP4 - ÁRMARIO COLMÉIA COM PORTA CHAVEADA (1,00M X 0,40M X 2,30M)		R\$2.680,00	15	40.200,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ML1 - MESA EM 'L' (1,20MX1,20MX0,60M)		R\$1.500,00	3	4.500,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AS1 - ÁRMARIO SUPERIOR COM PORTA CHAVEADA (1,00M X 0,35M X 0,60M)		R\$ 850,00	14	11.900,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ABIN1 - ÁRMARIO PARA APOIO DE BIN (1,00M X 0,50M X 2,08M)		R\$2.000,00	2	4.000,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão GV1 - GAVETEIRO VOLANTE (0,35M X 0,46M X 0,70M)		R\$ 830,00	10	8.300,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ME1 - MESA RETANGULAR PARA 10 LUGARES (2,60M X 1,00M X 0,80M)		R\$1.870,00	1	1.870,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão BAF1 - BANCADA EM FÓRMICA		R\$ 450,00	1	450,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão MR1 - MESA REDONDA (D=1,00M)		R\$1.200,00	5	6.000,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão BFM - BANCADA PARA FRACIONAMENTO DE MEDICAMENTOS		R\$ 385,00	1	385,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AS2 - ARMÁRIO SUPERIOR COM PORTAS CHAVEADA (0,50x2,31x0,34)	PORTAS EM MDF COLORIDA	R\$1.400,00	3	4.200,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ACP6 - ARMÁRIO COLMÉIA COM PORTA PARA INSTRUMENTOS MUSICAIS		R\$1.230,00	1	1.230,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ABO1 - ÁRMARIO BANCADA PARA ODONTO OU MEDICAÇÃO (0,80M X 0,50M X 0,77M)		R\$ 790,00	1	790,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AP1 - ÁRMARIO PRATELEIRA COM PORTA CHAVEADA COM TRANCA INTERNA		R\$1.780,00	2	3.560,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão BAD - BANCADA PARA APOIO E ASSINATURA DE DOCUMENTOS (1,00MX0,35MX0,91M)		R\$ 430,00	1	430,00
ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ME9 - MESA RETANGULAR PARA 8 PESSOAS		R\$1.780,00	2	3.560,00
ADMINISTRATIVO	MP1 - PLANEJADO PARA GABINETE DA PIA DA COPA DE USUÁRIOS		R\$1.100,00	1	1.100,00

ADMINISTRATIVO	MP2 - PLANEJADO PARA GABINETE DA PIA DA COPA DE COLABORADORES		R\$1.100,00	1	1.100,00
ADMINISTRATIVO	MP3 - PLANEJADO PARA CONJUNTO DE PRATELEIRAS NO ARMÁRIO SOB A ESCADA E PORTA DE ACESSO		R\$1.250,00	1	1.250,00
ADMINISTRATIVO	MP4 - PLANEJADO PARA A BANCADA DA RECEPÇÃO		R\$3.000,00	1	3.000,00
ADMINISTRATIVO	MP5 - PLANEJADO PARA A BANCADA DA EQUIPE TÉCNICA PARA 7 PESSOAS		R\$2.300,00	1	2.300,00
ASSISTENCIAL	CADEIRA DE RODAS COMUM - CAPACIDADE PARA 160 KG		R\$2.225,67	2	4.451,34
ADMINISTRATIVO	FRIGOBAR 67 LITROS		R\$ 834,24	1	834,24
ADMINISTRATIVO	CAIXA DE SOM COM AMPLIFICADOR		R\$ 729,90	1	729,90
ASSISTENCIAL	CARRINHO DE EMERGENCIA		R\$1.950,20	1	1.950,20
ADMINISTRATIVO	ARMARIO VESTIARIO 12 VÃOS NA COR AZUL - PÉS EM PVC		R\$1.500,81	4	6.003,24

0/ 25